⁷ conieci

⁸ conieci

⁹ conieci

¹⁰ videlicet pro *parva*

sublati sunt animis ut palam iam et pari Marte adversum finitimos de agri possessione certare non vererentur. Denique, procedente tempore, sive negligentia Gręcorum, quorum de re agebatur, sive fatali quadam necessitate et rerum varietate humanarum, sive permissu cęlestium, aliter iam de huiusmodi imperio praescribentium, ita [f.3v] celeri succrevit cursu ut, opinione omnium, citius non modo Pontum et Cappadociam, verum Gallaziam, Bythiniam, Pampiyli[am], Pisidiam¹¹ utranque Phrigiam, Cilices, Cares et [eam]¹² Asiam quae Minor vocitatur, ad oras usque Ioniae et littora Gręci nuncupati maris occupa[rint]¹³ et in suam potestatem redigerint. Nec unumquendam principem, sed alios alii duces et varia auspicia quasi per factiones secuti. Regna nonnulla olim ditissima expoliata ac concisa a primis sedibus regni et glo[...] mutata penitus contrita gratiam, dignitatem, honorem nominis ammisere.

[f.4] Ex¹⁴ hac itaque gente, quinquagesimum ab hinc et centesimum circiter annum, Otomanus quidam, exigui tum census et obscuri inter privatos nominis, ex [f.4v] collectitio quodam et gregario milite, non ingenti manu propter seditionem conflata, crassari¹⁵ passim et quae vastare posset praedabundus invadere, neque reliquias Christianas¹⁶ solum vexare atque prosternere verum etiam homines ipsos suae gentis sine ullo discrimine armis infestis petere et qua daretur populari ac sibi subdere occępit. Iam enim Turcorum ipsi duces ac principes, dominandi cupidine et plura habendi libidine commoti, sese invicem infestare coeperunt et eo usque superandi studio ac vires hostiliter exercendi proveci sunt, ut bellum domesticum intestinunque omnibus viribus gerere viderentur. Hanc Otomanus ille nactus occasionem, quae moribus utique et libidini suae congrueret ac idoneam videretur posse suppeditare materiam,

¹¹ Kod Sagundina ovdje stoji *Persiam*.

¹² conieci

¹³ conieci

¹⁴ Ulomak od početka, zaključno s dijelom “fundamenta iecisse videretur” u potpunosti i uz manje izmjene preuzet od Sagundina.

¹⁵ Kod Sagundina ovdje stoji *grassari*

¹⁶ Kod Sagundina ovdje stoji *reliquos Christianos*

adscitis¹⁷ undique omnibus, qui pro ingenio prædę rapinarunque percupidi essent, quive studio quosvis opprimendi spoliandique flagrarent, auctoritatem¹⁸ brevi adeptus est. Oppida quaedam per oportunitatem aggressus, alia vi coepit, alia deditione subegit, nonnulla (ut metum incuteret) dirripuit atque evertit, ut hinc futuri incrementi nonadmodum aspernanda fundamenta icisse videretur. Accessit ad hoc accerrima pestis, quo malum calcaria adderet malo. Regulus quidam, maiorum [f.5] suorum emulus vitae, tum factinore suo nobilitatus, latro Caramano cui a maiorum stirpe nomen erat, haud levi crassatorum¹⁹ conflata manu, viribus Otumano iunctis, ut altissima flumina quaeque ad perniciem hominum tacito labi coepere sono, inito imprimis foedere belli, diversis utique viis, quo doli subtecti minus apparerent, lento sedem quere Marte cepit. Iccirco in Cariam opprimendam, non ut maiores fecere sui, incertis diu vagando sedibus, sed quo pignora regni posteris adiiceret, mira latronum conflata manu, contendit. Postquam in presentem locum venit, non excursionibus crassari²⁰, sed palam, ut opprimeret eius gentis inclyta regna, sevirare coepit, quae res ad arbitrium fati discrimine venit. Cariam demum ac Ciliciae quoque ea littora, quę Cyprio mari vicina sunt, crudlibus²¹ perdomuit armis ac dedicata diu tenuit oppressa tyrannidis iugo. A Mahometo novissime pulsus, ad Persarum regem se contulit exul, posteritate regni privatus et gloria. Alter præterea Auranis appellatus et ipse quoque non ignobilis. Otomoni cum posteritate ab eo geniti, bellorum socii, vixere diu. Concisa tandem progenies mali funditus iam eversa est.